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Abstrakt

Autor: Simona Židlíková

Název práce: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po artroskopii kolenního

kloubu

Cíle:

Cílem této bakalářské práce je komplexní zpracování informací o kolenním kloubu, jeho

poraněních, vyšetřeních, postupu rehabilitace a o procesu artroskopie. Cílem je také

dokumentace fyzioterapeutické péče o pacienta po artroskopii kolenního kloubu pro lézi

menisků a natažení vazů.

Shrnutí:

Tato bakalářská práce je koncipována jako kazuistika pacienta po artroskopii kolenního

kloubu. Skládá se ze dvou částí, obecné a speciální. Část první, tedy část obecná, se zabývá

anatomií kolenního kloubu, jeho biomechanikou, funkčními testy, rehabilitací

a artroskopickou operací. Ve speciální části této práce jsou zaznamenány anonymizované

údaje o konkrétním případu pacienta po artroskopii kolenního kloubu. Je zde zdokumentován

průběh terapií, porovnání výsledků vstupního a výstupního kineziologického rozboru

a celkové zhodnocení terapie.
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Abstract

Author: Simona Židlíková

Title of the thesis: The case study of physiotherapeutical treatment of a patient after knee

arthroscopy

Aims:

The aim of the thesis is comprehensive arrangement of theoretical findings about the knee

joint, its injuries, examination, treatment and the process of arthroscopy. The aim is also

to document the physiotherapeutic treatment of a patient after arthroscopy of the knee joint.

Summary:

This bachelor thesis is conceived as a case report of a patient after arthroscopy of the knee

joint. It consists of two parts, general and special. The first part is concerned

with the theoretical knowledge of the knee joint, its anatomy, biomechanics, examination,

physiotherapeutic methods and arthroscopic surgery. The special part is dedicated

to a particular case of a patient after the knee arthroscopy. This part contains anonymized data

about the patient, the treatment, comparison of the results of input and output kinesiological

analysis and total assessment of the treatment effect.
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1 ÚVOD
Kolenní kloub je nejvíce zatěžovaným kloubem lidského těla a možná

proto i kloubem s nejkomplexnější anatomickou stavbou. Vzhledem k těmto

charakteristikám nepatří poranění kolene mezi výjimečné záležitosti. Tato bakalářská

práce se zabývá problematikou kolenního kloubu, jeho poraněními, vyšetřeními

a terapií. Práce se skládá z obecné části a z části speciální.

V první, obecné části se zaměřuji na kolenní kloub jako celek, na jeho anatomii,

a biomechaniku. Zabývám se popisem funkčních testů používaných pro diagnostiku

stavu menisků a kolenních vazů. V první části práce také teoreticky analyzuji poruchy

anatomických struktur kolenního kloubu, jejichž poranění utrpěl pacient, o kterého bylo

pečováno v rámci části druhé. Dále shrnuji poznatky o artroskopické operaci kolenního

kloubu a následné rehabilitaci.

Druhá, speciální část je koncipována jako kazuistika konkrétního pacienta

po artroskopické operaci kolenního kloubu pro natržení menisku a natažení vazů.

Obsahuje anamnézu, vstupní kineziologický rozbor, popis terapeutických jednotek,

výstupní kineziologický rozbor a závěr se zhodnocením efektu terapie. Kazuistika

vznikla v rámci souvislé odborné praxe v Oblastní nemocnici Kladno. Cílem této části

je převedení doposud získaných vědomostí ze studia fyzioterapie do praxe.
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2 ČÁST OBECNÁ

2.1 Anatomie a biomechanika kolenního kloubu

2.1.1 Articulatio genus

Kolenní kloub je největším a nejsložitějším synoviálním kloubem lidského těla.

Jedná se o kloub složený bikondylární, skládající se ze tří kostí a dvou menisků. Stýkají

se zde dva klouby, a to tibio­femorální a patelo­femorální. Kolenní kloub má celkem 12

intraartikulárních a extraartikulárních vazů a v jeho okolí se nachází množství tíhových

váčků (Hudák, 2017, Čihák, 2011).

Koleno teoreticky poskytuje šest různých druhů pohybu, které dělíme na rotační

pohyby a translační pohyby. Mezi rotační pohyby patří flexe a extenze, vnitřní a zevní

rotace bérce a abdukce a addukce. Mezi translační pohyby řadíme přední a zadní

translaci tibie, kompresi a distrakci a mediální a laterální translaci tibie, která je

proveditelná jen při poranění vazivových struktur. Pohyby v sagitální rovině jsou

kombinací klouzavého a valivého pohybu kondylů femuru po tibii (Dungl, 2014,

Rychlíková, 2019).

Aktivní flexe je možná do 120°, pasivní flexe do 140° podle stavu m. rectus

femoris a objemu stehna a lýtka. Extenzí nazýváme pohyb do nulového postavení.

Rotace je dle Dylevského (2009) možná zevně cca 21° a vnitřně cca 17°. Za základní

postavením kolene považujeme plnou extenzi. V tomto postavení jsou nataženy

postranní vazy a vazy na zadní straně kloubu. Femur, menisky i tibie na sebe pevně

doléhají. Toto postavení nazýváme jako „uzamknuté koleno“ (Čihák, 2011).

K základním pohybům flexe a extenze jsou přidruženy další pohyby a výsledný

pohyb tak získává na složitosti. Jednotlivé pohyby postupují dle Čiháka (2011)

v následujícím pořadí:

1. Počáteční rotace ­ tibie se točí dovnitř, v prvních 5° se spojuje s flexí. Osa této

rotace vychází z hlavice femuru do středu laterálního kondylu. Laterální kondyl se tedy

otáčí, mediální kondyl se posouvá. Počáteční rotací se uvolní LCA a nastává

„odemknutí kolene“.

2. Valivý pohyb provádí flexi po počáteční rotaci. Pohyb se děje

v meniskofemorálních kloubech. Femur se valí po kloubních plochách tibie a menisků.
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3. Posuvný pohyb zakončuje flexi. Stále se zvyšující zakřivení posteriorních

částí kondylů femuru zmenšuje plochu jejich kontaktu s tibií. Menisky přizpůsobují

kolem femuru svůj tvar a posunují se po tibii nazad. Při extenzi se tento děj uskutečňuje

opačně.

Během flexe je také koleno více nestabilní a ligamenta a menisky jsou v této

poloze nejvíce náchylné ke zranění. Při extenzi nejčastěji dochází k frakturám

kloubních ploch a vazivovým rupturám (Véle, 2006, Kapandji, 2019).

Při chůzi dospělého člověka činí zatížení kolenního kloubu trojnásobek tělesné

váhy. Během výstupu do kopce či po schodech dokonce čtyř až pětinásobek váhy

člověka (Koudela, 2004).

Articulatio femorotibialis
Jedná se o kombinaci kladkového a kolového kloubu, tzv. trochoginglymus.

Proximální část kloubu tvoří konvexní femorální kondyly. Tvar těchto kondylů není

symetrický. Konvexita mediálního kondylu je výraznější a také kloubní plocha tohoto

kondylu je větší než kondylu laterálního. Kvůli konvexitě femorálních kondylů,

předpokládáme konkávitu styčných ploch tibie, což tak ale není. Z toho vyplývá,

že kloubní plochy nejsou vzájemně symetrické a kongruentní. Proto vstupují do hry

menisky, které inkongruenci kloubních ploch vyrovnávají (Hudák, 2017).

2.1.2 Menisky

Meniskus je vazivově chrupavčitá struktura srpkovitého tvaru po obvodu

fixována ke kloubnímu pouzdru. Jedná se o pohyblivou strukturu. Vytváří a zvyšuje

kongruenci kloubních ploch a podporuje funkci a stabilitu kloubu, tlumí nárazy a má

lubrikační funkci. Umožňuje lepší distribuci zátěže, kontrolu rotací (ve spolupráci se

zkříženými vazy), distribuci synoviální tekutiny, prevenci impingementu kloubního

pouzdra (Dungl, 2014).

Funkci menisků biomechanicky přispívá jejich vztah s m. quadriceps femoris,

m. semitendinosus a m. popliteus. Prostřednictvím meniskopatelárních vláken jsou

menisky v průběhu extenze kolenního kloubu přitahovány ventrálně a při flexi m.

semimembranosus dorzálně. Funkce menisků tedy není odloučena od kolemkloubních

svalů (Kapandji, 2019).
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Meniscus lateralis

Laterální meniskus pokrývá bezmála celý povrch zevního kondylu tibie. Přední

roh tohoto menisku směřuje k přednímu zkříženému vazu a upíná se v jeho blízkosti.

Přední zkřížený vaz do menisku vysílá ojedinělá vlákna. Pohyblivost laterálního

menisku je porovnatelně větší než menisku mediálního. To je vysvětleno na různých


[…]


v běžném životě člověka anatomií a fyzioterapií nepolíbeného, vnímám tuto práci

jako velmi přínosnou. Zejména část o funkčních vyšetření, která mohou leckdy nahradit

vyšetření zobrazovacími metodami.

Obecná část této práce mi napomohla v upevnění teoretických poznatků

i praktických postupů, které jsem v praxi zatím nestihla zrealizovat. Speciální část mi

přinesla zkušenosti s individuální prací s pacientem a v samostatném zamyšlení se

nad danou diagnózou a jejími projevy. V průběhu své bakalářské praxe a zpracovávání

této práce jsem si tak mohla ověřit a připomenout váhu a nezaměnitelnou důležitost

fyzioterapie, ať už po artroskopických operacích, po poraněních kolenního kloubu

nebo při jiných diagnózách, na které jsem narazila při pročítání zdrojové literatury

nebo přímo v průběhu praxe.

Ačkoliv se speciální část týká pouze jednoho pacienta a zkušeným

fyzioterapeutům prošly pod rukama stovky případů, vnímám přínos této práce jako

výjimečný, neboť práce s každým pacient je jiná a nese s sebou zkušenost, která je

nepřenositelná.
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6 Seznam příloh

Příloha č. 1 ­ Žádost o vyjádření etické komise
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Příloha č. 2 ­ Vzor informovaného souhlasu

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážený pane,
v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, nařízením Evropské Unie č. 2016/679

a zákonem č. 110/2019 Sb. – o zpracování osobních údajů, Helsinskou deklarací,

přijatou 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších

změn (Fortaleza, Brazílie, 2013) a dalšími obecně závaznými právními předpisy Vás

žádám o souhlas s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie

prováděné v rámci praxe na pracovišti Oblastní nemocnice Kladno, kde Vás příslušně

kvalifikovaná osoba seznámila s Vaším vyšetřením a následnou terapií. Výsledky

Vašeho vyšetření a průběh Vaší terapie bude publikován v rámci bakalářské práce na

UK FTVS, s názvem Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po artroskopii
kolenního kloubu.

Cílem této bakalářské práce je detailní seznámení se s diagnózou a praktické

vypracování vstupního vyšetření, provedení terapií a následné porovnání

kineziologického rozboru vstupního a výstupního pro celkové zhodnocení efektu
terapie.

Získané údaje, fotodokumentace, průběh a výsledky terapie budou uveřejněny

v bakalářské práci v anonymizované podobě. Osobní data nebudou uvedena a budou

uchována v anonymní podobě. V maximální možné míře zabezpečím, aby získaná data

nebyla zneužita.

Jméno a příjmení řešitele:....................................................................................................

Podpis:............................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení:………………………………………...

Podpis:............................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie ve výše

uvedené bakalářské práci, a že mi osoba, která provedla poučení, osobně vše podrobně

vysvětlila, a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny

relevantní informace, zeptat se na vše podstatné a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné

odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout prezentování a

uveřejnění výsledků vyšetření a průběhu terapie v bakalářské práci nebo svůj souhlas

kdykoli odvolat bez represí, a to písemně zasláním Etické komisi UK FTVS, která bude

následně informovat řešitele.

Místo, datum ....................
Jméno a příjmení pacienta ...................................... Podpis pacienta:..............................
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Příloha č. 3 ­ Seznam tabulek

Tabulka č. 1 ­ Antropometrie, vstupní KR

Tabulka č. 2 – Palpace svalů, vstupní KR

Tabulka č. 3 – Periostové body, vstupní KR

Tabulka č. 4 – Goniometrie DKK dle Jandy a Pavlů, vstupní KR

Tabulka č. 5 – Svalový test DKK dle Jandy, vstupní KR

Tabulka č. 6 – Vyšetření zkrácených svalů DKK dle Jandy, vstupní KR

Tabulka č. 7 – Vyšetření šlachookosticových reflexů na DKK dle Véleho, vstupní KR

Tabulka č. 8 – Vyšetření čití, vstupní KR

Tabulka č. 9 – Vyšetření pyramidových jevů, vstupní KR

Tabulka č. 10 – Antropometrie, výstupní KR

Tabulka č. 11 – Palpace svalů, výstupní KR

Tabulka č. 12 – Periostové body, výstupní KR

Tabulka č. 13 – Goniometrie DKK dle Jandy a Pavlů, výstupní KR

Tabulka č. 14 – Svalový test DKK dle Jandy, výstupní KR

Tabulka č. 15 – Vyšetření zkrácených svalů DKK dle Jandy, výstupní KR

Tabulka č. 16 – Vyšetření šlachookosticových reflexů na DKK dle Véleho, výstupní KR

Tabulka č. 17 – Vyšetření čití, výstupní KR

Tabulka č. 18 – Vyšetření pyramidových jevů, výstupní KR

Tabulka č. 19 ­ Srovnání výsledků goniometrie před a po terapiích

Tabulka č. 20 ­ Srovnání výsledků svalového testu dle Jandy před a po terapiích

Tabulka č. 21 ­ Srovnání výsledků stoje na dvou vahách před a po terapiích

Tabulka č. 22 ­ Srovnání hodnot zkrácených svalů před a po terapiích