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1. Rozsah:

počet stran práce / textu

počet všech literárních pramenů

monografie ostatní

16 15

tabulky obrázky grafy přílohy

22 0 0 8

2. Formální zpracování práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

samostatnost diplomanta při zpracování práce x

stupeň splnění cíle práce x

úroveň práce s literaturou včetně citační normy x

úprava práce (text, grafy, obrázky, tabulky) x

stylistická úroveň textu x

3. Kritéria hodnocení práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

kvalita zpracování obsahu teoretické části x

logická stavba práce a vyváženost kapitol x

volba vyšetřovacích technik, jejich provedení a zápis x

volba terapeutických technik, jejich provedení a zápis x

schopnost zhodnocení efektu terapie a interpretace výsledků kazuistiky x

zhodnocení práce ve vztahu k současným poznatkům x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: podprůměrná průměrná nadprůměrná

5. Slovní komentář, připomínky, otázky k zodpovězení při obhajobě práce:

Dotaz

Cíle práce byly splněny studentka pracovala samostatně. Práci bych vytkla , že některé tabulky nejsou popsány podle koho jsou dělána

vyšetření. Stejně tak si myslm, že studentka mohla použít více literárních zdrojů. Dotaz: Myslíte si, že kdyby byla u vašeho pacientka

zahájena rehabilitace dříve než po 11 týdnech od operace, že by návrat do aktivního života byla rychlejší?

ostatní

stupeň hodnocení

62/56
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počet českých pramenů / cizojazyčných pramenů
odborné články

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Simona Židlíková

Mgr. Ilona Kučerová

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po artroskopii kolenního kloubu

Cílem této bakalářské práce je komplexní zpracování informací o kolenním kloubu, jeho

poraněních, vyšetřeních, postupu rehabilitace a o procesu artroskopie.

6. Prohlášení vedoucího práce:

7. Doporučení bakalářské práce k obhajobě: ano
ano

s výhradou
ne

8. Navržený klasifikační stupeň:

V Praze dne: Mgr.Kučerová

podpis vedoucího práce

Prohlašuji, že po prostudování celé práce jsem shledala, že v práci jsou odkazované zdroje řádně citovány anebo parafrázovány. Práce

byla hodnocena testem similarity (SIS - Turnitin). Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce je součástí elektronické

dokumentace diplomové práce (SIS).

výborně -velmi dobře dle obhajoby